

I kierunek panujący w szkole, świadczący najlepiej o pracy młodego i pełnego zapału gro-ma nauczycielskiego. Jak się dowiadujemy — gimnazjum realne przejdzie niebawem na własność Towarzystwa Specyjalnego, które piękna myśl dalej rozwinię. Zbyteczne doda-wać, że szkoła taka była to ogromnie po-trzebna, a dalszy jej rozwój (prawo publicz-ności ma zapewnić) przyczyni się ogromnie do rozwoju samego Zakopanego, umożli-wiając rodzicom dalsze kształcenie dzieci, a samemu pozwalając na dłuższy pobyt w tej uroczej miejscowości. Plan szkoły, jakoi-wiek niemal identyczny z planem naukowym szkół publicznych tego typu, — jest jednak szerszy. Młodzież, obok wiedzy, kształci się w sportach, przeżywa wiele na powietrzu, ma wreszcie rodzicielską opiekę i zdrowy kierunek narodowy.

aby wszystkie wzięły udział w przygotowują-cych się obchodach, a więc zarówno w naboże-nstwach i w uroczystym pochodzie na omen-tarz w dniu 22 b. m. jak w rozsprowadzaniu spł-ek pamiętkowych i nalepek iluminacyjnych. — Wszak niema domu polskiego, któryby bliżej lub dalszą tradycją nie był związany z tym ostatnim z orlich porywów polskich, niech więc każda Polka i sama weźmie udział w uroczy-ściach i swoich do współuczestnictwa na-kloni.

Dodać jeszcze wypada, że staraniem Kola Pań T. S. L. w Krakowie, oraz zawiązanego w tym celu Komitetu, odbędzie się wkrótce urocz-ysty obchód ku uczczeniu 50 tej rocznicy po-wstania styczniowego wogóle, w szczególności uczestniczek tegoż. — Nie wątpimy, że w tym hołdzie, stółyom pamięci Polek uczestniczek złączą się wszystkie Polki, aby dać dowód, że żaden naród nie zginię, który istnienia swego sam nie wywrznie się.

Komitet Polskich Kobiet.
Zbieranie składek. W kościele Najś. Maryi Panny we śróde 22 bm. o godz. 10 rano zbie-rają się składki na rzecz Weteranów z r. 1863. Panie: Turaka z towarzyszkami: Fisierowa i Groelówna.

Na rzecz przytułiska weteranów z r. 1863, urządza Teatr Świąteczny „Urocha“ we czwartek dnia 23 b. m. przedstawienie, w czasie którego służyć honorową pełnią będą weterani. Na ekranie ukaże się zdjęcie fotograficzne, przedstawia-jące grupę weteranów z 63 roku, oraz filma „Msza św. weteranów“ według obrazu Wincentego Wodzinowskiego.

Medal na 50 tą rocznicę powstania sty-czniowego ukazał się już w handlu. Wybicie tego medalu postanowiła Rada m. Krakowa, a wykonanie uchwały powierzyła Towarzystwu numizmatycznemu. Na konkursie, w tym celu rozpisany, otrzymał pierwszą nagrodę p. Woj-ciech Jastrzębski, artysta malarz z Krakowa i według jego projektu medal został wybity. Druga nagroda przypadła p. Witoldowi Bieleń-skemu, artyście rzeźbiarzowi z Warszawy. Med-al przedstawia na jednej stronie grupę allego-ryczną, na drugiej zaś nosi herb miasta i napis: „W półwiekową rocznicę powstania sty-czniowego 1863—1913—Kraków“. Nabywać go można w księgarni Gebethnera i Sp., Krasno-wackiego, Spółki wyd. Polskiej oraz w To-warzystwie numizmatycznym (Muzeum Czap-skich).

Obchód akademicki. Staraniem Komitetu Kół-ek sławistów i historyków U. U. J. odbył się wezoraj w auli Coll. novi wspaniały obchód ku uczczeniu 50 tej rocznicy powstania styczni-owego. Poważna akademia zgromadziła niezwy-kle liczną profesurę naszej wszechszkoły i re-ktorem Zollem na czele, oraz młodzież akade-micką i inteligentną z Krakowa, która wypeł-niła po brzegi aule i przyległą salę.

Honorowe miejsca zajęło grono sędziwych uczestników walki. Zasiedli między nimi pp. Marian Dabiecki historyk, jeden z ostatnich członków rządu narodowego, prof. St. Paredski, kan. kanonik Drohojowski, Dr August Kwasiń-ki, p. Eustachy Chronowski, obok nich zajęli miejsca profesornie i docenci uniwersytetu, oraz wybitne osobistości miasta.

Po odśpiewaniu przez obchód akademicki pod dyr. p. Wallek - Walewskiego pieśni Nowowiel-skiego „Tyknota“ — zebranie sagali prof. Stroński, przedstawiając pięknie i gorąco ge-nezę ruchu z 1863. Tiumiona prasa ówczesna i żywotność narodu musiała wybiehać, bo sil-niejsze od przesył było pragnienie i ukochanie niepodległości.

Aczkolwiek różne są sądy o roku 63-cim, przed jednym musimy uchylić osłona — przed całością ofiarą najlepszych synów Ojczyzny. Po następnym deklamacji art. p. E. Rygiera „Tyrtousza“ i „Ody do młodzieży“ — okazał-śmy gorące przes publiczność wygłosił prof. W. Tokarz odczyt p. t.: „Udział młodzieży Wszechszkoły Jagiellońskiej w bitwie pod Miech-owem“ dn. 14 lutego 1863. Scharakteryzo-wawszy nastroj młodzieży uniwersyteckiej w początku roku 63-go, kiedy saie wykładowe świeciły pustkami, a młodzież pojedynce lub grupkami przekradała się do obozu powstańców w Ojowie — przedstawił następnie prelegent stan przygotowania do bitwy tych żołnierzyków oraz atak na Miechów i smutne jego skutki.

Udział akademicki w powstaniu nie był znaczny wynosił 8 na 200 powstańców — wię-kzość stanowiła młodzież ziemiańska i re-smełnicza, a nawet wojskowi; najwięcej akade-mików liosyły oddziały Bochebrana i Kur-owskiego. Ten ostatni posiadał w swych szeregach kilkudziesięciu wyróżnionych już jako takich w organizacji kadrowej, powstał w r. 1862 za sprawą Stefana Bobrowskiego.

Piękny opis przedstawił zebrany, w jak oplakany stanie znajdował się oddział Ku-rowskiego; sajal i poświęcenie młodych boha-terów były wielkie, lecz brakowało im broni, furaz, mundurów, a sam wódz nie posiadał wiadomości taktycznych i szczerzał siebie i to-warzyszów nauką i ówczesnością. Taki oddział ruszył na Miechów, spóźniając się tam zna-leżąc wszystko to, co mu brakowało. — Błądząc wzdłuż szlakiem, bez posiłku i odpoczynku po-sunął się Kurowski 15 km drogi w 10 godzi-nach aż zupełnie zmęczony przybył pod Miechów, gdzie oczekiwali ich uwiadomieni o tem Mo-skałe i po bohaterkiej walce około omentarza i ul. Krakowskiej rozbił powstańców. Btwa pod Miechowem była pierwszą i ostatnią tego oddziału, który następnie rozprószył się, ucie-łszy pole walki gęsto trupami. Z akademi-ków krakowskich sgnali w niej: Jan Nowiński, Wład. Majewski, Stef. Gebaltowski, Józef Zbrożek, Feliks Rohman, Jan Tomkowiak, Emanuel Moszyński i Kaz. Straszewski.

Następnie akademik p. J. Gasiorowski w krótkim, ale żwawym szkicu rucił „Ogólny obraz powstania 1863 r.“, reasumując najcien-niejsze momenty ruchu i jego skutki.

Jednym z najpiękniejszych punktów pro-gramu był odczyt prof. J. Chruszanowskiego „O liroye patriyotycznej Asnyka“, poprzedzony de-klamacją akad. Rekielskiego, który wygłosił urywki z wiersza Asnyka p. t. „W 25-letnią rocznicę powstania 1863 r.“.

W doskonałej prelekcji prof. Chruszanowski przedstawił całą twórczość Asnyka, nieolu-sznie swanego „epigonem romantyzmu“, a który był według prof. Ch. — reformatorem narodo-

wych haseł w dobie poromantycznej. Rozpa-ż po klasce roku 1863 była równie wielka, jak po roku 1831, lecz tak znamionowała strasna beznadziejność, jaka znalazła oddźwięk w sercu poety.

Ostatnim prelegentem był akad. p. B. Gior-ski, a tematem jego odczytu była „róża o Mi-rosławie Romanowskim, jako poecie chwili“.

W przerwach pomiędzy poszczególnymi odczytami i przemówieniami obchód akademicki in-tonował kolejno „Melodyę sybirską“ Bogdań-skiego i „Pieśń rycerską“ Moniuszki.

W podniosłym nastroju opuśczała publi-czność aule, obchód taki jednak, choć stawia-nam przed oczy rany i krzywdy, jakiegomy już wycierpeli nie osłabia na dachu, lecz pod-nośli, bośmy wytrwali i „posunęli się naprzód duchem“.

Obchód 50-letniej rocznicy powstania sty-czniowego w Wadowicach. Piszę do nas z Wa-dowic:
Staraniem Sokola tu i w wszystkich patri-oyotycznych Towarzystw i instytucji obchodki, od-był się w dniu 19 bm. uroczysty obchód 50 le-tniej rocznicy powstania listopadowego. Ma-gistral, Kasa oszczędności, Czytelnia i wiele budynków prywatnych osobliwie godłami naro-dowemi. O godz. wpół do 10 rano przed bu-dynkiem Sokola zgromadził się umundurowani sokol i Wadowie i Chocni, a z nimi 180 działarkich karnych skautów w mundurach i o-koło 80 gimnazjalistów. Do pochodu zdążają-cego nlicą Krakowską do kościoła, przylączyła się „Zgoda“ ze swym sztandarem. I cały ten zastęp składający się z 300 osób, zaledwie po-bliższa się w kościele, zapelnionym liczną po-boną patriyotyczną publicznością miejską i więk-szą.

Cechy wystąpiły wszystkie z chorągwiami, brakowało jedynie ochotniczej straży ogniowej. Kłajd Pytel po odprawieniu uroczystego na-bożeństwa zaintonował „Boże coś Polako“ i „Boże Ojso“, które publiczność śla, stojąc, śpiewała. Prof. Kiliński podczas Mszy odpiewał pięknie kolendy, a katecheta gimn. X. Faber wygłosił piękne patriyotyczne kazanie.

O godz. 4 popołudniu prof. Dr Stanisław Kostowski z Krakowa wygłosił patriyotyczny odczyt o powstaniu narodowem.

Po godz. 7 wieczór w szesnastu zapelnionej sali Sokola odbył się wieczorek. Słowo wstępne wypowiedział prof. Dr Koszowski. Orkiestra so-kola odegrała twory patriyotyczne, a artyści krakowscy odegrali dramat Rydla „Na sawasie“. Prócz tej uroczystości narodowej, X. dziekan Zajac, proboszcz tut. parafii, plakatami dśisjal rosielanymi zaprasza wszystkich na Nabóżeń-stwo żalobne za dusze poległych bohaterów r. 1863.

Konferencje literackie „Musielonu“.

Rok 63 w literaturze pięknej.
Odczyt p. Adama Grzymała Siedle-ckiego.

W chwili, gdy przygotowujemy się do obchodzenia 50-letniej rocznicy tragicznych lecz bohaterskich wypadków r. 63 był odczyt p. Siedleckiego na czasie. Był on pięk-nym i wspaniałym przypomnieniem i prze-gladem poezyi doby powojennej, naj-smutniejszych bodaj chwil naszych dziejów, chwili, kiedy pieśń polska do boju nie wy-waża, ale o bólu, o klęskach zapamiętło roz-kazywała.

Jednymi, treściami a piękniei słowy mówił nam prelegent o owej literaturze smutnej i zreszycowanej, literaturze, która dopiero w ostatnich czasach przynosi nam nowe nadzieje i dążeńia.

Gorące oklaski, jakim publiczność bardzo licznie zgromadzona na sali Starego Teatru nagradzała prelegenta, dowiodły, że p. Sie-dlecki nie tylko szacował, ale i do serca słuchaczy przemówił umiał.

W jednej ze swych powieści przepowie-dział Krzeszewski, że walki roku 63 nie da-żąc naszej literaturze ani epopei, ani wiel-kiego dramatu historycznego. Przepowiednia sięła się. Mielimy dzieł wiele, były między nimi świetne, ale wszystkie traktują po-wstanie tylko fragmentarycznie.

Obowony ten powstania styczniowego przemawia najposredniej z utworów Ja-kóba Zakrzewskiego, który wydał bezmienne-zbir poezyi „Polka w r. 63“. Równie-żalicy Zakrzewskiego zajmują się bardzo ma-łoz walkami powstania, a interesują się ra-czej jego stroną polityczną. Najlepszym tego przykładem jest „Na Ukrainie“ Sowińskiego. Prelegent analizuje dramata Sowińskiego, uwagdlądając przede wszystkim gówna je-go postaci: kasztelanowa, a następnie stwierd-za, że ogólną cechą utworów literackich tych lat było, że wszyscy prawie posel i po-wieściopisarze w przekonaniach swoich stali po stronie rewolucyj. Biłi nie znaleźli ani jednego obrońcy. Tak samo czworonym Jak Sowiński, Aureli Urbański, Włodzimierz Wol-ski, Bałucki był i Bolesława Krzeszewski przynajmniej w pierwszych trzech powie-ściach swoich o r. 1863. W „My i oni“ zna-jdł już pewną zmianę przekonania, ale Krze-szewski nie staje się białym; wzrosł się tylko punktem swego widzenia ponad poszczegól-ne stronnictwa i sięga do wyższych history-ycznych zagadnień.

Owczesna literatura o roku 63 charakte-ryzuje jeszcze to, że utwory kończą się zwy-kle wtedy, gdy rozpoczynają się wydarzenia dziejowe. Smutnymi i pełnymi tragizmu wy-padkami pióra autorów zajmuje się nieczę-tle.

Piewiczów natchnionych znalazł natomiast rok 62, rok marszu i uniesień, rok, który wielu sdawał się być wlosną wolnością, któ-remu Anacyz poświęcił owe piękny swrotki.

Pamiętam dotąd chwile owych wiosen Gdy serce nasze paliła tęsknota
A bór nam szumem deptów swych i sosen
Spiewał jak stary ryceyz Wajdelota
Rycaleskie dzieje naszych ojców chwaly,
Które nas czarem swoim upajaly.

ture następnego pokolenia, przez Wolskiego, Urbańskiego, Asnyka. Między narodem a pi-śmiennictwem staje jakby umowa, że szcze-góły klęsk i przegranych potestana w mię-dzydziałach i międzyrozdziach. Nad rokiem 63 panuje owe poboczne wruszenie, s któ-rem bohaterowie „Nad Niemnem“ Orzesko-wej podchodzą do zapomnianej mogły po-wstańczej.

W ostatnich dopiero czasach zachodził smilana. Pierwszym, który zainicjował nowy ton, był Żeromski w „Rozdźwięku nas kruki, wrony“. Utwór nie zapomniena, ale zemsty wola. To jakby akt rozgrzebywania mogły usypanej przez Orzeszkową.

Strug reprezentuje kierunek nieco od-mienny. W „Ojcowie nasi“ dazy autor do pogodzenia dumnego kierunku mesyjanicz-ego z nowym realizmym.

Prelegent ujmuje następnie spostrzeżenia swoje o wysiłkach artystycznych, poświęco-nych roku 63 w całość i zaznacza, że litera-tura piękna: „strzegła pamięci i honoru powstania. Polityce i nauce oddawała dśiał usypały nad wartości rucha, sama zaś sta-wiała sobie zasadę: Chrońmy wawrzyzny, co na grobach leżą“.

Gabryelska, Brzesztopf, Kraków

Wynajmuje i sprzedaje pierwsosortowy fab-ryk fortepiany, pianina, harmonie i phonol-ty: z górną luk a na opłaty nawet doręczaniem zaliczenia kas kasowej.

Przez z towariem preklam Kupujcie tylko z brzesztopf

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 7 minut 28; zachód przypada o godzinie 4 minut 14; długość dnia godzin 8 minut 46.

KALENDARZYK KOŚCIOIELNY. Jutro we śróde św. Wincentego, pojutrze we czwartek św. Jana Jaj.

Kraków 21 stycznia.

Jutrzejszy numer „Głosu Narodu“ poświęcony będzie uczczeniu 50 rocznicy powstania styczniowego.

Reduta prasy. Do komitetu liczenie zgłasz-ają się interesowani zapytaniami co do dopuszczenia kostymów męskich na tegoro-cną reduta. Wobec tego komitet wyślnia raz jeszcze, że panowie mają w zasadzie ko-stymy dowolne, oświadczając pod niezbedny-mi warunkami. Przedewszystkiem wykluczo-ne są — podobnie jak dla dam — kostymy czysto etnograficzne; kostymy charaktery-styczne również mogłyby odblić od wytwor-nych strojów damskich, więc także dopusz-czone być nie mogą.

Najkorzystniej przeto będzie dla panów, którzy zamierzają skorzystać z liberalnego postanowienia komitetu, aby porozumieli się wprzód z kierownictwem zabawy (Rynek 1. 10), gdzie na sapytanie otrzymają szczegóło-we objaśnienia i usayaka pewność, że ko-stym przez nich zamierzony odpowiada w zupełności intencjom programu. Zgłoszenie ma nastąpić najpóźniej na trzy dni przed redutą; podobnie panowie, którzy pragnęliby przybyć we frakach, lecz z maskami na twa-rzach, albo z maskowanymi i w dominach, se-ched zgłosić się w komitecie celem porozu-mienia.

Cenny dr. Zuzanna Keleżna Czarotyrska wdowa po ś. p. Księżcu Marceim Czarotyryskim z Woli Justowskiej, ofiarowała dla Muzeum Na-rodowego cenny obraz Artura Grottgera p. t. „Na pobojuwisku“.

Z teatru miejskiego. W sobotę 25 b. m. wznowia teatr krakowski nie gran od lat kil-ku aroykomedyje Szezapira „Wieczór trzech królów“ w przekładzie L. Uiricha. Rolę Violi od-tworzy po raz pierwszy p. Mrozowska, do roli Chondogby, stanowiącej jedną z najprzedni-szych kreacyj w jego repertuarze, powraca dy-ryktor Solski.

Na dzisiejsze przedstawienie „czterech strf krwawej pieści“ „Leol liście z drzewa“ s. Józ-eza Wiśniewskiego, które teatr krakowski wy-stawia w 50-tą rocznicę powstania styczniowego wszystkie bilety są już rozsprzedane. Dalsze przedstawienia, na które bilety jeszcze zama-wiać można, odbędzie się we śróde i czwartek 22 i 23 bm.

Wiadomości koncertowe. Alfred Cortot, zna-komity pianista francuski, którego dyrekcya koncertów krakowskich wprowadziła u nas z tak rzetelnym sukcesem w ubiegłym sezonie, stanął od pierwszego razu w rądzie niewielu artystów, mogących sawasze liczyć w Krakowie na zapelniona saię. Na oswartkowy koncert re-zebrano w istocie prawie wszystkie bilety, tak, że już jutro kasa Starego Teatru otrzyma do sprzedaży bilety na miejsca dostawione w tań-szych kategoriach cen. Dzisiaj również rozpo-częła się sprzedaż biletów na IX. koncert abo-namentowy, w którym wystąpi Pablo Casals (11 lutego). Mme Yvette Gullbert przybywa-także w tym roku do Krakowa i wystąpi dnia 19 lutego. Termin rozpoczęcia sprzedaży biletów podany będzie w dniach najbliższych.

Bal „żywego kwiatka“, urządzony staraniem Akad. Związku „Polonia“, a majający się odbyć we czwartek dnia 23 b. m. w salach Tow. Techncznego przy ul. Straszewskiego 1. 28, za-powiada się świetnie i okazale. Dowodem tego liczne zgłoszenia po bilety i zaproszeni, które komitet wydaje sodniennie między godz. 11 a 1 przedpoł. i od 6 do 6 wiecz. Dzięki star-annom komitetu i bardzo czynnych wielu nie-ospodziasek, z którymi spotkać się będzie można dopiero na sali. Także prowadzić będzie snany w Krakowie wdzirej p. Dr Stanisław Walter.

Brutalne drażenie ptaków. Piszę do nas: W ubiegly wtorek przechodząc Rynkiem kolo drobu, wialem nadzwyczaj przykry widok: Oto leżały lub stały kury i koguty z mocno skre-powanemi nogami. Tam gdzie była rozlana woda, lapy im poprzywarzały do ziemi, bo słomy, gdzieindziej było parę zaledwie udzielesek.

Jeszcze kto chciał kupować i oglądać, wówczas s sła odrywano od ziemi biedne stworzenia, akóra zaś z ich nóg zostawała przymarzniona przy ziemi. Skrawione i okaleczone ptaki la-dowane następnie do kosów dzibami na dół kosa za obdarło se skóry i skrawione lapy wystawione były na działanie silnego mrozu. Słoma według nakazu była, ale pod nogami przekupnia — załadowany w kosze drób pako-wano na wóz i tak barbarzyńsko okaleczone i przemarnięte odbyć musiały bez żadnego okrycia słomą, parę mliową przetrzasł. Przed-stawiciela odnośnej władzy nigdzie ani widać było — ani nikt się nie zapytał o tak gęste ślady krwi na ziemi.

Możeby magistrat i policya sechożały wydać odpowiednie zarządzenia celem ochrony biednych stworzeń, nad którymi pastwią się w tak okrutny sposób sprzedający.

Zguba. Dzisiaj w południe pani R. w prze-chodząc linią A-B, plantami ku ul. Karmelekiej zgubiła kołczyk brylantowy. Za znalezienie wy-znaczono wysoką nagrodę, którą stłono w dyr. policyi.

Kradzież 1000 K. Policya łwowska zawiadomiła krakowska, iż niejaki Józef Reiz skradł na szkole p. Steinhall, zamieszkały przy ul. Kleparowskiej, 1000 K i zbiegi w kierunku do Krakowa.

Znaczną kradzież biżuterji. Przed kilku dniami przybył do Krakowa Kupiec z Warszawy p. Mieczysław Kowalkowski. Po satuleniu interesów, które zabrały kilka dni czasu, p. Kowalkowski posiada na dworce krakowski, aby udać się w drogę powrotną. Przed odeszciem podług powierzenia p. Kowalkowski służącemu kolejowemu odniósł walezek do wago-ny. Niewykryty jednak dotychczas sprawca skradł słuzącemu jedną z walezek, w której znajdowały się biżuterje wartości około 1000 rubli.

Wależkę tę znalazłono dnia następnego kolo wa-łów kolejkii obwodowej na Zwierzyciu z rozciętą po-włoką i wypróżnionem wnętrzem.

Policya śledzi za sprawcą tej kradzieży.

Kradzież w sądzie. Sad obwodowy w Oświęcimiu zawiadomił policyę krakowską, iż nieznan sprawcy rozbili w tamtejszym gmachu kasę sądowną i skradli z niej w nocy z 13 na 14 bm. 190 K gotówką i cenne lica sądowne.

Pogoda. Dnia 20 stycznia termometr do-szedł od — 0°6 do — 3°9 C. — barometr po-wolił opadać.

Dnia 21 stycznia o godzinie 7 rano stan barometru 735,3 mm. — termometru — 1.6 C, wiatr: północny.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja Związku turystyecz.). Dnia 21 stycznia Ciepłota najwyzsza — 0°3 Cels., najniższa — 7°6 C, Ciśnienie powietrza 687. — Kierunek wiatru południowy. Prognoza: Przeważnie ppogoda. — Stan śniegu: suchy, warstwa młodego 1 cm grubą.

Kronika zamiejscowa.

Strajk dzieci polskich w Polskiej Ostrowi. Z Polsk. Ostrowy donoszą: W niedzię 19 bm. odbyło się u nas zgromadzenie rodziców pol-skich, posylających dzieci swe do prywatnej szkoły polskiej, utrzymanej przez T. Sak. L. Po przemówieniach kilku mówców uchwalono zaraz w poniedziałek rozpocząć strajk, aby w ten sposób zmusić czeski zarząd gminny do przejęcia szkoły polskiej na swój etat.

Stosownie do tej uchwały w poniedziałek 20 b. m. rozpoczął się strajk dzieci polskich. Strajkuje 261 dzieci, a więc wszystkie. Do szkoły nie przyszło żadne. Wórd rodziców pa-nuje wielkie obrzzenie na zarząd gminy Polsk. Ostrowy, który pomimo decyssi kompetentnych władz szkoły polskiej na etat swój przyjął nie chce.

Wybory uzupełniające do Sejmu. O mandat posełski do Sejmu z mniejszej własności okręgu Kamionka strumilowa, opróżniany w skutek śmierci marszałka kraj. Śtan. hr. Badenego, ubiega się syn jego Stan. Henryk Badeni. Wra-zie wyboru p. Stan. Henryk Badeni stóły mandat obecnie dzierżony z mniejszej własności okręgu Buczacz.

Z mniejszej własności okręgu Jaworów w miejsc 4p. Jana hr. Szepotyńskiego postanowioną została przez komitet lokalny polski kandyda-tura p. Stanisława Luchowiosa, burmistrza m. Jaworowa i członka rady powiatowej.

Z ruchu współdzielczego. Piszę do nas z Tuchowa:

W kwietniu ubiegłego roku otwartą została w naszem miasteczku składnica i sklep Kółka rolniczego, której potrzebe dawno odczuwała ta miejscowa jak i okoliczna ludność.

Pomimo szalanej sgnacyi ze strony żydów, składnica spełnia swoje sadanie ku zupełnemu zadowoleniu wszystkich, a ku rozpaczy wtęgow i poeży, ka sobie nawet tych, którzy bądź nieświadomości celów składnicy, bądź też z ob-jętności trzymali się z początku z dala.

Zaras od samego założenia składnicy dawał się dooklitye odczuwać brak hortowni soli w składnicy, wskutek czego tak właściciele skle-powy w okolnych miasteczkach i wsiach, jak i sama składnica musiała się zapatrywać w sól w hortowni soli u żyda. Zarząd składnicy wdró-żył też wkrótce starania w Wydziale krajowym o udzielenie składnicy hortowni soli, jednak uzyskanie takiej było bardzo trudnem, albo-wiem w Tuchowie była już jedna hortownia soli.

Dzięki atoli wpływow i usilnym staraniom tutejszego poala Dr Antoniego Matakwicza otrzymała składnica hortownię soli i nie po-trzebuje więcej zapatrywać się w sól u żyda, a również ludność i właściciele sklepów zo-patrując się w towary w składnicy Kółka rolni-czego, nie są zmuszeni udawać się po sól do żyda. Co więcej przed nadaniem hortowni soli składnicy Kółka rolniczego w Tuchowie musieli właściciele sklepów płacić, zaliczać od oddlego-ści danego sklepu do Tuchowa, o 30—60 h więcej za 100 kg niż płaca obecnie.

Jeszcze jeden bank antypolski. Z Wrocławia donoszą:

Odbyło się tn zebranie loby gospodnio-rolni-czej, na którem przewodniczący zawiadomił obecnych, że przy pomocy rządu zostanie założony Bank ziemiaki, mający na celu wspieranie i wspomaganie niemieckich właścicielei ziem-skich. Prezydent zasmaczył, że działalność tego banku jest nadzwyczaj konieczną ze względu na coraz to większe i częstsze przechodzenie ziemi s rak niemieckich w polskie.

Kolonizacja w państwie pruskim. Sej-mowi pruskiemu został przedłożony memoriał w sprawie użytkowania funduszów na wewnę

UCIECHA Teatr światny, Starowisła 16
Codziennie przedstawienia od godziny 4 do 10½
W niedzieli i święta od 3 do 11.

„DZIECI JENERALA“
: z ASĄ NIELSEN :
Wyprawa Napoleo na
: na Moskwę rok 1812. :

Nowy proram od soboty d. 18 bm. do piątku d. 24 b. m.
Obok pierwszorzęzonych obrazów: TEODOR i JEGO GŁOWA (kom'czne)
WYDRA (zdl. pochw.) TEODOR (humoryst).
Obraz najnowszy
Zaślubiny w żywcu
Obraz najnowszy

trzną kolonizację w Prusach wachodnich, Pomorsiu i w obwodzie frankfurckim nad Odrą. Memoriał podaje dokładną ilość zakupionych majątków, ich powierzchnię i kwotę wydatków. We wschodnich Prusach zakupiono w 1911 r. 10 majątków o 2823 hekt. za cenę 3, 19, 249 marek, na Pomorsiu 13 majątków o 547 hekt. za cenę 5,538,601 marek, w obwodzie frankfurckim 14 majątków o 5613 hekt. za cenę 8,657,32 marek.

Z dziedziny wojskowości.

Budżet wojskowy rumuński na r. 1912/13 wykazuje w szczytnych wydatkach na wojsko lądowe i marynarkę kwotę 74,038 036 lei (franków), które wzrosną w r. 1913/14 do kwoty 90 milionów lei, czyli prawie do 1/4 całego budżetu rumuńskiego w wydatkach. Cała jednak ofiarność tego państwa na cele swej sily zbrojnej można ocenić dopiero wtedy, gdy do tych wydatków zwoływanych dodamy wydatki nadzwyczajne, uchwalone w końcu ubiegłego roku, w kwocie 185 milionów lei.

Wiadomości kościelne.

Zmiany na stanowiskach i urzędach duchownych w diecezji krakowskiej. X. Jan Wąsowski otrzymał prezentę na probostwo w Zakliczynie ad Slepaw. Administratorem w Bobku zamianowany X. Stanisław Żyła. X. Michał Wojtusik otrzymał urlop celem dalszych studiów w masyce kościelnej zagranicą. X. Dr Jan Szymecka przeznaczony na zastępcę katechety przy gimnazjum św. Jacka w Krakowie. X. Leon Drozdowski przeniesiony z Zakliczyna do Skawiny. Konkurs na Bobrek ogłoszony do końca stycznia 1913. Konkurs na Paczółtowiec z powodu rezygnacji X. Tadeusza Władygi ogłoszony do 15 lutego 1913.

Kronika karnawałowa.

23 stycznia: Bal „Polonii” w salach Tow. Technicznego. 25 stycznia: Bal na kolonie wakacyjne w Starym Teatrze. 25 stycznia: Zabawa taneczna krakowsk. Klubu Cyklistów i Motorzystów w sali kaw. Drobnersa. 31 stycznia: Raut Tow. pań miłośniczek w w. sal Saskaiej. 1 lutego: Bal prasy w Starym Teatrze. Wieczór kastyumowy stow. podrzędniców i służby p. w sali Tow. Strzeleckiego. Wieczór kastyumowy „Gwiazdy” w salach „Sokola”. 3 lutego: Piknik narciarski w Tow. Technicznym.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Wtorek. „Leci liście z drzewa...”. Ostatni strofy krwawej pleni Józefa Widnińskiego. — Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu 80-letniej rocznicy powstania 1863 r. Środa. „Leci liście z drzewa...”. Czwartek. „Leci liście z drzewa...”. Piątek. „Kobieta i pajac”, sztuka w 4 aktach Piotra Łopuszyńskiego. Sobota. „Wieczór trzech królów”, komedia w 5 aktach W. Szekspira, przekład L. Ulricha. Niedziela. „Bellem polskie”. Ceny zmniejszone do połowy. Niedziela wieczór. „Wieczór trzech królów”.

Powszechne wykłady uniwersyteckie.

W auli I. szkoły realnej przy ul. Stenckiej, godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h. Środa 22, czwartek 23, piątek 24, poniedziałek 27, wtorek 28, środa 29, czwartek 30 bm. Prof. Uniw. Dr Stanisław Kutrzeba: „Ustrój Litwy do Unii Lubelskiej”. (7 wykładów). Piątek 31 bm. poniedziałek 3 lutego, wtorek 4 lutego. Prof. Jan Paczowski: „Promienie widzialne i niewidzialne”. (3 wykłady).

Teatr świetlny „Ulecha” Starowiślna 16.

Od soboty dnia 18 bm. do piątku dnia 24 bm. codziennie „Dzieci Jenerała” z Astą Nielsen w roli Tekli oraz „Wyprawa Napoleona na Moskwę r. 1812” (marsz na Moskwę; epizody bitwy pod Borodino; wejście do Moskwy; pożar miasta; odwrót wielkiej armii). Nadto „Teodor i jego głowa” (komedia) w „Wydrze” (sdj. podw.). „Teodor” (hamor). „Zaślubiny w Wydrze” — obraz najnowsz. Codziennie od 4 do wpół do 11.

Ś. † P. AUGUST WITKOWSKI

b. rektor Uniw. Jagiell. profesor fizyki, znakomity uczeń, którego prace zdobyły uznanie w nauce międzynarodowej, zmarł dzisiaj o godzinie 12 w południe na udar sercowy. Zanim kompetentne pióro przedstawi działalność zmarłego, wyrażamy głęboki żal z powodu przedwczesnego zgonu całego wieka, który był jednym z najwybitniejszych przedstawicieli polskiej nauki i osobą prastarej Jagiellońskiej Wszechnicy.

Sp. Witkowski był rektorem podczas głównych zajęć na uniwersytecie, wywołanych przez żydowsko-międzynarodowe żywoży z powodu sprawy Wahrnunda, i jego taktyką zawładnąć należy, że wybrki pewnej części zablamuonej młodzieży nie przyniosły uniwersytetowi większej szkody. Jednakże te przykre zajścia silnie podkopali zdrowie ś. p. profesora, który od tego czasu niedomagał na serce.

Strajk robotników Gazowni.

Z prezydium Magistratu otrzymaliśmy dziś obszerny komunikat w sprawie strajku w gazowni miejskiej, z którego podajemy te ustępy, które wyjaśniają powody strajku: Dnia 19 listopada wybuchł strajk robotników gazowni, który atoli trwał tylko parę

godzin, gdyż robotnicy na wezwanie sąradu miasta przedłożyli swe żądania bezpośrednio prezydium Magistratu, które przyrzekło się nimi sądzić. W kilka dni potem odbyła się konferencja prezydium miasta z robotnikami gazowni i ich prawnym zastępcą, która wykazała, że robotnikom głównie zależy na statutowym uregulowaniu emerytury. Dotychczas każdy robotnik gazowni, który wskutek wieku, lub niezdolności musiał zaprzestać pracy, otrzymywał pewne stałe zaopatrzenie. Na ten sposób postępowania robotnicy nie chcieli się dalej godzić, motywując to tem, że jest to droga łaski, a nie prawa.

Ponieważ dotychczas, ani miejska służba nieostatowa, ani robotnicy elektrowni, ani inni robotnicy miejskiej takiego prawa nie posiadają, prezydent miasta oświadczył, że wprawdzie musi obmyśleć sposób, w jakoby życzeniu temu zadość uczynić. To też na powyższej konferencji uchwalono, że w tym przedmiocie odbędą się osobne narady w prezydium, a to na podstawie materiałów zebranych przez dyrekcję gazowni z innych podobnych zakładów. I rzeczywiście już w kilkanaście dni potem odbyła się ponowna konferencja prezydialna, na której dyrektor gazowni przedłożył materiały, na podstawie których polecono mu opracować odpowiednie wnioski.

Opracowanie tego rodzaju wniosków, wymaga dużo pracy. — Nadto zamknięcia rachunków gazowni z końcem roku i przyjazd w tymże czasie dyrektora gazowni w Zurichu, wezwanego przez komisję gazowo-elektryczną spowodowały, że wypracowanie tych wniosków zostało wygotowane dopiero w tych dniach. Naznaczona została też na wczoraj, tj. 20 bm., konferencja dyrektora gazowni z reprezentantem robotników przy udziale starszego inspektora przemysłowego, a to celem ustalenia tych punktów, któreby mogły przedłożyć komisji gazowej do decyzji. Pomimo, że reprezentant robotników w sobotę w rozmowie z II wiceprezydentem miasta oświadczył, że robotnicy spokojnie wycekiwać będą wyniku konferencji, wybuchnął strajk najniepodleglejszy wczoraj w południe, a to w ten sposób, że robotnicy, bez jakiegokolwiek uprzedniego zawiadomienia, po zakończeniu robocizny południowej oświadczyli, że popołudniu do pracy nie wrócą.

Wobec tego z uwagi na bezpieczeństwo publiczne i okoliczność, że wszystkie budynki wojskowe oświetla się gazem, sąrad miasta był zmuszony prosić władz wojskowych o objęcie przez wojsko robót przy piecowi, oraz zorganizować obsługę świecenia i gaszenia lamp przez straż pożarną, akcyzową i zakład czyszczenia miasta.

Na razie stanęli urzędnicy gazowni przy piecowi i oddziału drogowego, zaś od godziny 8-tej rano pracują 60 pionierów. Miasto zatem oraz różne zakłady nie zostaną bez światła.

Jednakże dla wszelkiego bezpieczeństwa dyrekcja gazowni zawiadomiła plakatami wszystkich konsumentów, by jak najoszczędnie używali gazu, oraz pouczyła ich, jak trzeba się zachować w razie nieprawdopodobnego, jednak niewykluczonego braku gazu.

Również zawiadomiła dyrekcja, że w dniu dzisiejszym ogranicza konsumpcję gazu od 7-tej rano do 3-ciej popołudniu. Pomieszczając powyższy komunikat dodajemy, że obowiązkiem prezydium magistratu jest dążyć do ukończenia sątargu i zawarcia ugody z personelem robotniczym.

Dział ekonomiczny.

Sytuacja pieniężna.

Sytuacja na wiedeńskim targu pieniężnym nie zmienia się. Ostatnie raporty kursów w porównaniu z zeszłym tygodniem wykazują ich spadek, u niektórych walorów nawet znaczny. Organa finansistów i przemysłowców wywołują wszystkie choćby najmniejsze objawy zwrotu w życiu gospodarczym i stawiają je jako prognozę dla polepszenia sytuacji i nadzieją powrotu do normalnych stosunków.

Os, około której toczy się kolo życia gospodarczego, nie zmieniła się. Zmieniła ją może dopiero rokowanie trudnych i zawiłych stosunków politycznych, które trzymając społeczeństwo i sfery kapitalistyczne w ciągłym napięciu, nie mogą wpłynąć na polepszenie sytuacji pieniężnej, na uruchomienie ściągających z obrotu kapitałów.

W wykazie cyfr B. A. W. znajdujemy zmianę w konfiguracji pieniężnej: bank ścia gniał z powrotem za 4 1/2 miliona monet srebrnych i niklewych z wewnątrz obrotu. Bezprzykładna panika wojenna wśród najmniejszych kapitalistów, którzy drobne swe oszczędności wycofawszy z kas, wymieścili na srebro i nikiel, przechowując je w ukryciu, ustają, zanosząc się powrotem oszczędności do kas i objęciem ukrytego zasowu metalu. Jest to momentem fizyologii czynnym uspokojenia mas, które najtrudniej uspokoić można i to uważa prasa wiedeńska za wielki krok naprzód w pochodzie do lepszej sytuacji.

Minie jednak jeszcze szereg miesięcy, nim kryzys pieniężny wywołany wypadkami bałkańskimi zakończy swą niszczycielską robotę, nim ewentualnie zawarcie pokoju wprowadzi przynajmniej choć częściową poprawę i wstrzyma szerzące się bankructwa. O ile nie wywoła nowych zakłóceń wojennych, o których organa kapitalistyczne boją się wspominać, bo mrozi ich postrach, rokujący beznadziejność sytuacji pieniężnej.

Dla scharakteryzowania obecnego usposobienia wiedeńskiej giełdy, podajemy zestawienia, które bynajmniej nie świadczy o uspokojeniu, owsemem znikłową tendencją kreśli optymistyczne sądy.

Table with exchange rates: 18 sty- 11 sty- czeń czeń, Czworoprocentowa wspólna renta 85 10 85 90, 42 procentowa srebrna renta 88 20 88 50

Table with exchange rates: Austriacka koronowa renta 85-20 86-10, Austriacka złota renta 107-80 108-25, Węgierska koronowa renta 84-40 85-90, Węgierska złota renta 105-05 105-60, Losy państwowe z r. 1860 cafe 1565- 1555-...

Sprawy austro-węgierskie.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 21 stycznia.)

O drogi wodne.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego poseł Regulacji postawił następujący wniosek: Zważywszy, że kredyt na regulację rzek kanałowych w Galicji został w r. 1912 zupełnie wyczerpany, a z powodu odroczenia obrad komisji wodnej nad nową kanałową zachodzi obawa, że nowela ta w najbliższym czasie nie będzie uchwalona, wskutek czego roboty przy regulacji rzek z wiosną 1913 r. ze skądą dla całej akcji regulacyjnej musi być zastanowione, Koło polskie wzywa prezydium, aby wyjednalo u c. k. rządu wniesienie do Rady państwa przedłożenia, żądającego dodatkowego kredytu na rok 1913 na kontynuowanie robót przy regulacji rzek kanałowych, kanalizacji rzek i budowie dróg wodnych po myśl odnośnych ustaw krajowych, ewentualnie projektu ustawy, upoważniającej rząd do wydatkowania kwoty, potrzebnej na kontynuowanie tych robót w r. 1913 z pozostałości kredytu 250 milionów koron, przyznanych ustawą z dnia 11 czerwca r. 1901, o ile interesowane kraje przyczynią się do kosztów robót datkami, przewidzianymi w tej ustawie.

Wniosek ten, zgłoszony na piśmie i poparty przez wszystkich członków Koła, został jednomyślnie bez dyskusji przyjęty.

Z komisji finansowej.

Wiedeń. (T. B.) Komisja finansowa załatwiła pierwszą grupę o podatku wód oczyszczalnym i przyjęła rezolucję pos. Oculi, wzywającą rząd do badania monopolu wodocznego. Przystąpiono do 2 grupy, dotyczącej sprawy bonifikacji. Ref. p. Steinwender oświadczył się za odroczeniem tej sprawy, która powinna być traktowaną w definitywnej ustawie wodoczarnej. Zabrał głos kontrreferent pos. Diamand.

Wiedeń. (Tel. wł.) Komisja finansowa odbyła dziś posiedzenie, na którym przeprowadzono w dalszym ciągu głosowanie przerwane na poprzednim posiedzeniu. Za rezolucją pos. Oculi, aby rząd zastanowił się nad wprowadzeniem monopolu sprzedaży spirytusu oświadczyło się 22 głosy przeciw 6. Następnie komisja obradowała nad kwestyją kontyngentu alkoholu, bonifikacji przy palarniach wódki i t. p.

Przełot polskim obchodem styczniowym.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z powodu rocznicy powstania nie miało się jutro odbyć posiedzenie komisji finansowej, gdyż wielu polskich posłów udało się na obchody do Krakowa. — Z tego powodu podniosły gazety niemieckie energiczny protest, którego skutkiem było, że pos. Dr Urban zapowiedział na jutro posiedzenie, zmieniono tylko porządek dzienny.

Miły sojusznik.

Paryż. (Tel. pryw.) „Matin” donosi, że pomiędzy Niemcami a Austro-Węgrami panuje pewne podrażnienie. Cesarz Wilhelm miał się wyrazić pod adresem Austro-Węgier, że „tam za dużo pobrakuje jego szablą”. Miał to być skierowane ku austriackiemu zastępcy tronu.

Minister Teleszki pozostaje.

Budapeszt. (T. B.) „Węg. Biuro kor.” zaoprecza wiadomościom o dymisji ministra skarbu Teleszki'ego.

Echa z Bałkanu.

Turcyja za pokojem.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Südelw. Corr.” donosi z Konstantynopola, że w społeczeństwie tureckim zaczyna przeważać usposobienie przeciw wojnie.

Zgromadzenie narodowe.

Konstantynopol. (Tel. wł.) „Alemdar” donosi, że pod przewodnictwem wielkiego wezyra odbyło się posiedzenie wydziału przygotowawczego zgromadzenia narodowego. Samo zgromadzenie narodowe odbędzie się we czwartek. Zaproszeni zostali na nie dygnitarze świeccy i duchowni, oraz senatorowie, razem około 160 osób. Ministrowie liberalni nie zostali zaproszeni. Przewodniczyć będzie sultan albo wielki wezyr.

Konstantynopol. Krają tu pogłoski, że Rosya zawiadomiła Portę, że jeżeli Turcyja nie ustąpi i nie spełni życzenia mocarstw, to Rosya poleci swym wojskom wkroczyć do Azji Mniejszej i zająć dwa wilajety: Wan i Erzerum.

Zwrot na gorzej.

Wiedeń. (Tel. pryw.) W sprawie rokowań

rumuńsko-bułgarskich donoszą z Petersburga, że nastąpiło pogorszenie, bo Bułgaryja zachowywała się odporne.

Przeniesienie głównej kwatery.

Sofia. (Tel. pryw.) Główna kwatera bułgarska przeniesiona została do Dimotiki, na południe od Adrianopola.

Groźne skutki wojny.

Sofia. (Tel. pryw.) Rząd bułgarski saniepokojony jest silnie przewiekaniem sprawy przez Turcyję. W razie bowiem przewleczenia się całej wojny do wiosny, braknie ludzi do uprawy roli, w następstwie czego może wybuchnąć głód, sacsem i rewolucja głodowa.

Walki Greków z Turkami.

Ateń. (T. B.) Ministerstwo wojny ogłasza z Hanistellias: Wczoraj podjęto atak na całej linii. Artylerya otworzyła ogień o 8 rano. Ogień trwał do g. 6 wieczór. Wynik był świetny. Popołudniu nastąpił ogólny atak. Wojskom greckim udało się spędzić nieprzyjaciela z pozycji na pagórkę Lessiani i obsadzić Locessi. Turcy cofnęli się w kierunku na Lisani. Równocześnie lewe skrzydło greckie ruszyło na wzgórze Manoliasa.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 21 stycznia.)

Rusini nakładają się do zgody.

Wiedeń. (Tel. wł.) Działalność w sprawie Stürgkha na konferencji pos. K. Lewicki, który wytoczył szereg skarg przeciw Polakom i rządowi. Hr. Stürgkh w odpowiedzi wyraził nadzieję, że sprawa porozumienia z Polakami jeszcze nie jest przesądzona. Nakładal on pos. Lewickiego, aby Rusini zeszli z drogi opozycji bezwzględnej, jakiej dali dowód przez usunięcie się od konferencji u min. Huszarka.

W najbliższych dniach odbędzie się posiedzenie klubu Ukraińców, na którym prezydent przedłoży sprawozdanie z rokowań. Posiedzenie to zadecyduje o tem, czy należy dalej kontynuować pertraktacje z Polakami. W kołach ruskich nastąpiło dziś otręźwienie. Przyszli oni do przekonania, że porozumienie z Polakami jest konieczne. Żywioły umiarkowane działają usilnie w tym kierunku.

Nowa formuła orędzia cesarskiego.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Należy oczekiwać nowej formuły orędzia cesarskiego, która stanowić będzie podstawę nowych rokowań. W tej sprawie odbyła się u wicepr. Romaszka narada prezydium klubu ukraińskiego.

Aro. Rainer obory.

Wiedeń. (Tel. wł.) Stan zdrowia arcyks. Rainera znacznie się pogorszył.

Giełda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Działalność giełdowa było bardzo spokojne, obrót był mały.

Nowe znaczki pocztowe.

Berlin. (Tel. pryw.) Z powodu 25-lecia rządów ces. Wilhelma wprowadzono w ograniczonej ilości nowe znaczki pocztowe.

Ustawa o wzmożeniu niemieczyny.

Berlin. (Tel. pryw.) Antypolska ustawa, mająca na celu wzmożenie niemieczyny na ziemiach polskich, uchwalona przez Sejm pruski w 1912 roku, wchodzi w życie z dniem 1 lutego 1913.

Hakata przy pracy.

Poznań. (Tel. pryw.) Pod egidą Tow. harkatystycznego odbyło się zgromadzenie kobiet niemieckich w celach germanizacyjnych. Uchwalono założyć w Poznaniu i po prowincyi szereg związków fachowych celem wspierania i utrzymania niemieckości wśród kobiet.

Najnowsze rozporządzenia rosyjskie.

Warszawa. (Tel. pryw.) Donoszą z prowincyi, że władze wydały do szeregów w całym Królestwie instrukcje, aby ci nigdzie nie wydalali się z kraju, pod groźbą kar wojskowych. Nadto daje się zauważyć pewne prąskowanie wojska, mające na celu koncentrację.

Gar jodzie do Lwadyi.

Petersburg. (Tel. pryw.) Dwór carski wyjeżdża do Lwadyi na Krymie.

W sprawie amnestyi.

Petersburg. (Tel. pryw.) Frakcje postępowe mają zamiar porozumieć się z innymi partiami co do ogólnej formy sprawy o amnestyi. Socjaliści i lewicowcy mają wnieść interpelację w sprawie zniesienia ciężkich robót i wydania amnestyi.

Prośby delegacyi mongolskiej.

Petersburg. (Tel. pryw.) Bawiąca tu delegacya mongolska zjawia się u Sazonowa i złożyła mu petycję o utworzenie ambasady rosyjskiej w Mongolii. Jak również zamianowania swego wysłannika mongolskiego w Petersburgu.

w Urdze proklamowano niepodległość Mongolii i że Tybet zawarł umowę z Mongolją, na podstawie której poddaje się wraz z nią pod angielsko-rosyjski protektorat. Imieniem rządu odpowiedział Alland, że rzeczywiście ogłoszono niepodległość Tybetu, lecz co do protektoratu angielsko-rosyjskiego to rząd się nie zajmował wcale tą kwestyją.

Zamach na Juanszokaja.

Petersburg. (Tel. pryw.) Donoszą tu z Pekinu, że na prezydenta republiki usiłowano dokonać zamachu. Oto jakiś monarchista wtargnął do pałacu prezydenta, aby go zabić, straż jednak go zastrzeliła.

W obronie imigracyi żydowskiej.

Nowy Jork. (Tel. pryw.) Senat odrzucił projekt o ograniczaniu praw o imigracyi dlatego, że zostałaby ograniczone przez to wychodźstwo żydów z Rosyi i Rumunii().

Po amerykańsku.

Nowy Jork. (Tel. pryw.) W Izbie poselskiej przyszło do bójk między dwoma kandydatami na przewodniczącego a mianowicie między postami: Prattem i Woodem. Stoczyli formalne zapasy na pięści, aż do krwi. Dopiero inni postowie ich rozdzielili.

Z ostatniej chwili.

Obchód w Krakowie. Już dzisiaj liczne domy naszego miasta przystrojono we flagi narodowe, w oknach mieszkań frontowych ukazały się nalepki wydane przez T. S. L. Nadto dyrekcje banków i zakładów finansowych postanowiły z racji jutrzejszej uroczystości zawiesić jutro przedpołudniem czynności biurowe.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI Hr. Włodzimierz Radziński z Żelazkowa (Król. Polskie), Mieczysław Obapowcy z Bogaczowa (W. Ks. Poznańskie), Władysław Wiktor z Zarszyna, Józef Jabłoński ze Świnicy (Król. Polskie), Dr Ignacy Jonas ze Lwowa, Józef Engel z Wiednia, Zbigniew Horodyski z Rzeszowa, Stanisław Zarzycki z Sopotowa, Helena Zoraka z Cęstochowy, Janina Sachs z Kalisza, Michalina Migasińska z Warszawy, Leontyna Kundstein z Paryża, Aleksander Jackowski z Warszawy, Konstanty Rażiszewski z Kaczorówki (Król. Polskie), Henryk Lindenfeld z Warszawy, Władysław Starzyński z rodziną z Kowna (Rosya), Kazimierz Poradowski z Proszowicy, Wiktor Boguszewski z Zawiercia, Klara Rosenbergowa z Wiednia, Leon Josefberg z Drohobycza, Kazimierz Wojakiewicz z Myślenic, Wilhelm Degerdon z Offenbachu.

Nadesłane.

Podziękowanie.

Tym wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie drogiego naszego Brata, Szwagra i Właśc. ś. p. X. Władysława Romaszki w Białej Niżniej składamy serdeczne podziękowanie. Dziękujemy przede wszystkim Przewielebnemu X. Dziekanowi Michalkowi i ks. kanonikowi Tarstakowskiemu, oraz całemu Przewielebnemu Duchowieństwu, które tak łaskawie zebrało się na pogrzebie; dziękujemy nadto W. P. Staroście Grabowskiemu, WP. Dr Ramatowski, WP. Inspektorowi kolejowemu Jana, kahałowi grybowskiemu, miejscowym parafianom i wszystkim innym, którzy przybyli, aby smarem ostatnią oddać przysługę.

Wyrazy głębokiej czci i wzięczności przesyłamy Przewielebnej Matce generalnej, która z Wielwoli na pogrzeb przybyła, oraz cxcigodnym SS Dominikanom w Białej Niżniej za gorliwe i serdeczne zajęcie się pogrzebem, a zwłaszcza za te troskliwe i pełną poświęcenia opiekę, jaką nad śp. Drogim naszym Bratem i Wujem w czasie jego ostatniej choroby rozstoczył. (122) Rodzina Dutkowskich.

Do konsumentów gazu.

Aby zaoszczędzić gaz, potrzebny do oświetlenia miasta i dla konsumentów w czasie nocnym, zmuszeni jesteśmy zamknąć dzienną konsumpcję gazu od godz. 7 rano do 3 popołudniu, o csem pp. konsumentów zawiadamiamy.

Dobry zarobek!

Krakowska Gazownia miejska przyjmuje do pracy palaczy, robotników i lamplarzy za dobrą zapłatą. Dyrekcya Gazowni (ul. Gazowa 16).

Advertisement for Stollwerck Złoto chocolate, featuring an image of the product and text: 'Stollwerck Złoto. Nowa czekolada. Nieprzescigniona w galunku i wartości ceny.'

Large advertisement for 'KINO WANDA' at 'św. Gertrudy 5'. Program includes: 'Wyprawa Napoleona do Rosyi. — Rok 1812. Obraz historyczny — Jockey'em z miłości. (komedia). — Niebezpieczny zakład (dramat). — Trupa „Milano” (Variate). Księżniczka dolarów. (komedia)

Zakład artystyczno-kamiennarski i budowl.
Józefa RUCESZY
 naprzeciw cementarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1339.

KONSERWY
 Groszku, fasolki, Szpinaku, kukurudzy i pomidorów
 po najtańszej cenie w najlepszym gatunku poleca:
Wojciech Olszowski
 Kraków, Mały Rynek róg ulicy Szpitalnej.

Zakład wodoleczniczy
Dr. CHRAMGA
 W ZAKOPANEM

otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób. Urządzenie zakładu i lazienek pierwszorzędne. Ceny przystępne. Od 10 Kor. dziennie wwyż za pokój jednoosobowy z utrzymaniem.

Pożyczki
 od 4 do 6 procent od 200 koron w zwrot z ręczycielami lub bez, w 4-ro koronowych ratach miesięcznych daje wyjątkowo osobom każdego stanu. Filip Feld, Bank i biuro giełdowe, Budapest, VIII, Rakoczi-ut. 71. Obianienia gratis i franko.

Krawiecznie damska, bieliszę nową! wszelkie poprawki, przeróbki, odnawia i reperuje przyjmując i sama wykonuje nie drogo i prędko

Wiktoria Podbielska
 Krawczyni, Sławkowska 6, III. p. frontowe schody, w Krakowie.

Wdowa inteligentna
 w średnim wieku, ukwalifikowana nauczycielka, władająca językiem polskim, niemieckim, znająca się na gospodarstwie domowym i na kuchni, poszukuje miejsca nauczycielki, zarządczyni lub jakiegokolwiek odpowiedniego zajęcia, za skromnym wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod lit. E. P. do Administracji Głosu Narodu. 67 0

Warsztat kowalski
 jest zaraz do wynajęcia. Bliższych wyjaśnień udziela pani Ewa Siwek, Skoczów Śląsk austriacki. 97 1

PRYWATNE GIMNAZJUM
 z prawem publiczności, oraz
PENSYONAT
FRANZ SCHOLZ, GRAZ, GRAZBACHGASSE 29
 1-8 klas, świadectwa maturalne, różnorodność z państwem — znakomity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 7913 17 5

Dla ociemniałego kolportera
 Tomasz Baranowski, znana i popularna na bruku krakowskim postać, na półniewidomy rozpaczył gazet, obecnie stracił zupełnie wzrok i zdrowie tak, że uprawiać dalej swego zawodu nie może. Zrezygnował i wiek podszły przymiotem nie pozwala już na pracę. Proszę o uczciwemu człowiekowi zdobywca samemu środkami utrzymania. Polecamy go przez dobroczynności i miłosierdzia publicznego. Datki przyjmuje administracja Głosu Narodu.

Szkoła tańców
Karola Kowalskiego
 w Krakowie, przy ul. św. Tomazsa L. 29.
 Wpisy na lekcje i komplety przyjmuję każdego czasu; uczę ludzi wszystkich kategorii pracy i nauki, tworząc jednak zamknięte koła tak pod względem inteligencji, jak i doboru towarzyskiego. Udzielam lekcje także w pensjonatach stowarzyszeniach i domach prywatnych. — Ceny umiarkowane i sumienna nauka są znane P. T. Publiczności. Dziękując za dotychczasowe uznanie proszę nadal o łaskawą pamięć. Z głębokim szacunkiem
 1896 3 3 **K. Kowalski.**

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oświęcim
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaangażowaniem tylko wprost do
Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,
 które nie ma żadnych agentów, ani naganaczy.

Ważne dla gospodarzy ziemskich!
„WETERYNARZ GOSPODARSKI“
 (Rok wydawnictwa II).
 Miesięcznik poświęcony sprawom praktycznego leczenia. — hodowli, żywienia i pielęgnowania zwierząt domowych.
 Cena prenumeraty rocznie wraz z przesyłką pocztową rb. 3.
WŁOCŁAWEK, WARSZAWSKA GUBERNIA BRZESKA Nr. 4. — KSIĘGARNIA POWSZECHNA.
 Numery okazowe na żądanie. 119 3 1

Kantorzysta
 albo Kantorzystka ze znajomością języka polskiego, rosyjskiego i niemieckiego, znajdzie natychmiast umieszczenie jako korespondentka. Zgłoszenia należy wnieść w języku niemieckim do **Böhmerwälder Waldsamen-Klenganstalt G. m. b. Budweis, Czechy.**

Jak wyleczyć reumatyzm
Książka, którą wysyłam bezpłatnie wskaże wam
 Kilka lat temu cierpiałem bardzo na straszny reumatyzm we wszystkich częściach mego ciała. Lekarze i specjaliści tej choroby nie pomogli i wielu z nich nawet przyznał chorobę mi za nieuleczalną. Wtedy próbowałem korzystać ze środków ogłoszonych w gazetach, lecz i z tych również żadnej korzyści nie otrzymałem, tak dalece iż już prawie straciłem nadzieję wyleczenia się. Lecz przedtem aby oddać się zupełnie rozpacz postanowiłem osobiście znaleźć tę chorobę i przyczynę jej w nadziei, iż wtedy zdołam znaleźć środek do leczenia. Po upływie kilkunastu dni ciężkiej pracy zdołałem w końcu wynaleźć środek, który przewyższył wszelkie moje oczekiwania. Co lekarze nie mogli znaleźć dla mnie, sam znalazłem i obecnie jestem zdrow. Poczem zawiadomiłem o odkryciu swym tysiącom cierpiącym na tę chorobę i oni również teraz wyleczeni zostali. Z powodu, aby wszyscy cierpiący na reumatyzm lub podagrę wiedzieli jak można wyleczyć się z tej choroby, wydałem książkę w której bardzo wyraźnie opisałem jak można w zupełności wypić nieprzyjaciela tego organizmu. Z wielką ochotą gotów jestem wysłać zupełnie bezpłatnie jeden egzemplarz tej ilustrowanej książki każdemu cierpiącemu na reumatyzm lub podagrę. W książce tej wskazane jak łatwo i prędko można i słabie w domu wyleczyć tę chorobę. Nie odkładajcie na chwile, lecz niezwłocznie napiszcie, aby wysłać wam książkę tę. Napiszcie swe imię, nazwisko i pełny adres na 10-io halterowej odkrytce i odesłajcie pod następującym adresem: **M. E. TRAYSEL Nr. 157, Bangor House, Ehoos Lane London. E. C. England. 2R**

CHÓROM SOKOLIM
 : Dziewięć pieśni patryotycznych :
 na obchody narodowe i t. d. na chór mieszany i męski z akompaniamentem fortepianu ułożył
ADAM WRÓŃSKI
 CENA 3 KORONY
 TRESĆ: Pieśń powstania z roku 1863. Marsz powstańców z roku 1863. Srebrne płaszcze z roku 1863. Jeszcze Polska nie zginieła. Trzeci Maja Polonez. Marsz Polskich Sokółów. Pieśń powstania z roku 1863. Marsz Powstańców Wspomnienia z roku 1863.
 POLECA:

S. A. KRZYŻANOWSKI
 KSIĘGARNIA, KRAKÓW RYNEK LINIA A-B.
 Nowy katalog aut opuścił prasę i przesyłamy go na żądanie opłatnie.

KTO CHCE
 W TANI SPOSÓB URZĄDZIĆ SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE
„Bibliotekę Dzieł Wyborowych“
 CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP.
Nudnych książek nie drukujemy. Każda książka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIEŁAMI WYJĄD:
Pamiętnik Bukara, uzupełniający słynne **Pamiętniki Ochotkiego CZASY PRUSKIE**, wspomnienia **J. FALKOWSKIEGO**
PAMIĘTNIK MŁODZIEŃCA z twierdzy kijewskiej **Rawity-Gawrońskiego**
PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. **JOZEFATA ŻYSKARA**
Zjawiska medjumiczne profesora dr. J. Ochowicza.
JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN **Myersa**
 Z nowości literackich polskich wydają dzieła:
Rodziewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzyńskiego, Zmijewskiej i wiele innych.
 Redakcja posiada w teczce szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.
ŻYWIOT I CZYNY
 ks. **Józefa PONIATOWSKIEGO**
 Bezpłatnie premium. Catoroletni prenumeratory Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymują tę książkę jako premium bezpł. na wytworonym papierze z ilustracy. w osobnej oprawie.
 Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przesyłką 3-15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 89 kop.
 Redaktor **Zdzisław Debiński**. — Wydawca **Kazimiera Gadomska**.
 Warszawa, Nowo-Sienna 2, tel. 114-30.
 KATALOGI ROZSYLA SIĘ BEZPŁATNIE.

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI **TREBECKICH** w Krakowie
 Rakowiacka 17 (dom własny) Telefon 162
 Podejmuje się wykonania w wszelkich robotach w zakresie ten wchodzących, a w szczególności GRUBOWCOWY I POMIANY. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

W Krakowie, ulica Kanacka L. 18.
 JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
 maszynowych
Ignacego Wurma.
 Prenumeruj
 najtańsze ilustrowane czasopismo
„Polskie Universum“
 Ponad 1000 ilustracji rocznie
 Prenumerata rocznie wynosi K. 5. półrocz. 2 50
 Adres Redakcji i Administracji: Lwów, u. Lenartowicza 1. 9.

Organizacja Narodowa
 w Praubniku poszukuje kierownika fachowo-uzdolnionego, — katolika, do założenia się mającego Kolka rolniczego — wzdłuż Bazaru. — Zgłoszenia z podaniem warunków nadsyłać Ks. Motyl w Praubniku. 123 3 1

Absolwent akademii
 bandlowej z maturą gimnazjalną poszukuje zaraz odpowiedniego miejsca. Wymagania skromne. Adres: Feliks Koterski, Bochnia ulica Kowalska. 124 5 1

Gouvernera
 z mieszkaniami i całem utrzymaniem dla przygotowania do matury realnej przymie się zaraz. Władający językiem niemieckim mają pierwszeństwo. Oferty z opisem kwalifikacyi, pod adresem „**GOUVERNERA**“ Kraków, poście restante za okazaniem kwitu inseratowego. 114 3 1

Za 4 korony
 skrzynka zawierająca 2 i pół kopy (150 sztuk) kwargii oluminiowanych Nr. 4. Wysyłka za saliczką. Fabryka przy ul. Serw. Braci Rolniczych, Kraków, Wielopole 71M. Cenniki różnych serów wysyłamy darmo. 1234

Wdowa inteligentna
 w średnim wieku poszukuje posady do zarządu domem na skromnych warunkach. Zgłoszenia pod adresem: Siostry miłosierdzia w Czortkowie dla A. S. 112 1 1

Aparaty do wylegania
 po K. 45.— Wylegające lepiej od kur. Bezpłatnie na próbie **G. MÜCKE**, Pattendorf Nr. 25 koło Wiednia. — Setki referencyj i świadectw z całej monarchii gratis i franko.

C. K. Austriackie Koleje Państwowe
Zimowe wycieczki do miejsc sportowych.

Miejsca sportowe			Rozkład jazdy											
Stacje kolej.	Saneczki	Narty	P. O.					Tam i z powrotem	P. O.					Ceny jazdy III kl. z Krakowa
			1-3	1-3	1-3	1-3	1-3		1-3	1-3	1-3	1-3		
Kalwarya	Naturalne tory w okolicy	Okoliczne wzgórza	905	115	345	755	1201	odj. Kraków prz.	600	755	205	445	1115	—
Sucha	Tor z Magórki	Magórka, Babia Góra	1040	244	511	936	125	prz. Kalwarya odj.	422	622	1242	302	944	150
Jeleśnia	—	Pilsko, Babia Góra,	255	350	608	1038	220	Sucha	325	530	1158	202	855	280
Żywiec	—	Romanka	322	—	—	1141	425	Jeleśnia	955	—	1101	—	641	390
Milówka	—	Kikula	410	—	—	1205	455	Żywiec	930	—	1038	—	602	420
Sól	—	Barania Racza	430	—	—	755	755	Milówka	837	—	944	—	509	490
								Sól	813	—	920	—	440	530

Miejsca sportowe			Rozkład jazdy									
Stacje kolej.	Saneczki	Narty	P. O.			Tam i z powrotem	P. O.			Ceny jazdy III kl. z Krakowa		
			1-3	1-3	1-3		1-3	1-3	1-3			
Maków	—	Babia Góra	905	345	1201	odj. Kraków prz.	205	1115	600	—		
Chabówka	—	Lubon, Obidowa, Niedźwiedz	1142	608	220	prz. Sucha odj.	1158	855	325	280		
Lasek	—	Obidowa, Niedźwiedz	1221	643	245	„ Maków	1128	826	254	280		
Nowy Targ	—	—	114	740	339	„ Chabówka	1035	742	207	390		
Zakopane	Kalatówka, Gubalówka	Gubalówka, Pod Regłami, Kalatówka, Wrótki, Giewont, Czerwone Wierchy, Goryczkowa, Kasprowy, Lillowe, Swinica, Żółta Turnia, Kopa Magóry, Oznak, Blyszca, Bystra, Kamienska.	135	800	355	odj. prz.	1020	722	1156	—		
			224	848	444	prz. Lasek odj.	932	645	1109	480		
			236	858	555	„ Nowy Targ	980	628	1058	510		
			340	957	620	„ Zakopane	815	520	1022	600		

Osobny wagon III kl. dla uczestników sportów zimowych, kursuje przy pociągu odchodzącym z Krakowa do Zakopanego o godzinie 1201, w nocy z dnia powszedniego, na niedzielę lub święto, i przy pociągu odchodzącym z Zakopanego do Krakowa o godzinie 520 popołudniu w niedziele i święta względnie przy paru bezpośrednio po sobie następujących świętach, w ostatnim dniu świątecznym.



Wystarczy raz uczynić próbę, aby się przekonać o znakomitym gatunku mego własnego wyrobu. **Plóciem i Web** nakossuleprześcieradła, bez szwu, oraz wielki wybór ręczników, obrusów, chustek, dym i t. d. Kto raz spróbował ten został stałym moim odbiorcą. Cenniki i próbki wysyłam darmo i opłatnie. Upraszam adresować tylko

Mieczysław Gonet
 w Korczyniu,
 99 ostatnia poczta Jolico, Galicya. 15 1

Pierwsza wzorowa pracownia galwana techniczna dla wyrobów srebrnych i metalowych. Należytem mam zaszczyt zawiadomić WP, że otworzyłem. **Feliksa Woźniaka w Krakowie Pracownię Galwanotechniczną** dla wyrobów srebrnych i metalowych. ulica Stradom 8. (obok kościoła XX. Misjonarzy) — ulica Stradom 8.